



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.939 / ANO VIII / 06 PÁGINAS

PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI

Identificação profissional: MTB/PR 2530

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- PORTARIAS	1
- LICITAÇÕES	2
- CONTRATOS	5
- SMMA	5

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FUMTUR	5
- PROLAR	5
- AMTT	5

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL	6
--------------------------	---

PORTARIAS

PORTARIA Nº 14.966, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR a servidora CLAUDETE ROSANA DE QUADROS, CPF/MF 015.829.669-90, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14.967, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR a servidora ELIANE DE FREITAS, CPF/MF 410.458.079-15, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14.968, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR a servidora ELIANA DELEZUK INGLEZ, CPF/MF 927.124.289-00, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14.969, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR a servidora INDIANARA DE FÁTIMA EIDAM, CPF/MF 033.190.339-30, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14.970, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR o servidor IGOR VINICIUS PINTO, CPF/MF 058.172.679-00, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14.971, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR o servidor JOÃO ILDO NIEDZWIEDKI, CPF/MF 726.497.049-34, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14.972, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR a servidora MARIA CLAUDETE RODRIGUES WANDERLEY, CPF/MF 957.718.409-04, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14.973, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR o servidor MAURO CÉSAR IONNGLEOOD, CPF/MF 795.110.239-34, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14.974, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR a servidora ROSEMARI FERREIRA, CPF/MF 506.594.729-53, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 14.975, de 28/11/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado 3280186/2016

RESOLVE

DESIGNAR a servidora SUZANA CAMARGO MOLINA, CPF/MF 411.291.729-53, para efetuar os trabalhos relativos às licitações realizadas nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO, no âmbito da Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, no exercício de 2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de novembro de 2016


MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2016							
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/2016							
DATA: 06/12/2016	PROTOCOLO: 2300020 / 2016						
PROCESSO: 669							
CONTRATANTE							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: N.L. DE SANTANA ARTESANAIS - ME							
CNPJ: 14.695.082/0001-40	Insc. Estadual:						
Endereço: ALICE MACHADO DE AZEVEDO, 139							
Bairro: CIDADE NÁUTICA	Cidade: SÃO VICENTE -						
Telefone:	CEP:						
OBJETO							
AQUISIÇÃO DE UMA ESPADA OFICIAL DO EXÉRCITO, DE 1 METRO, ADAMASCADA, PARA ENTREGA NA CERIMÔNIA DE FORMATURA DOS ASPIRANTES DO NPOR DO 13º BATALHÃO DE INFANTARIA BLINDADO.							
JUSTIFICATIVA							
ARTIGO 24, II DA LEI 8666/93.							
DESPESA							
Programática	Fonte						
020010412001820093390310000	1000						
PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS							
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	30919	Espada de Oficial do Exército, um metro adamascada	UND	1,00	710,00	710,00
1	2	107194	ACESSÓRIOS DE ESPADA (1 FIELE E 1 GUIA DE PASSEIO)	KIT	1,00	105,00	105,00
Total:							815,00
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.							
RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES							

DESCARTE DE NUMERAÇÃO Nº 018/2016

Considerando o fato da não conclusão de trâmites internos e/ou de força maior, e de forma a cumprir o estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, decidimos pelo **DESCARTE** da numeração do processo licitatório Pregão nº 393/2016 em epígrafe, tomando assim, processo sem efeito legal.

Ponta Grossa, 28 de novembro de 2016.

Departamento de Compras e Contratos
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE EDITAL

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ**, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Presencial nº 398/2016

Data: 21 de dezembro de 2016

Horário: 10:00

Objeto: Aquisição de material de consumo- itens de alimentação e limpeza para atender as necessidades do Conselho Municipal de Assistência Social..

Valor máximo: R\$ R\$ 2.583,77(dois mil, quinhentos e oitenta e três reais e setenta e sete centavos).

Dotação Orçamentária:

12.005.08.244.0047.2.165.3.3.90.30.00.00. - 833 - MATERIAL DE CONSUMO

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1551 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bl.org.br

RODRIGO LABIAK DA SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social
Ponta Grossa, 06 de dezembro de 2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO Nº 282/2016

IMPUGNANTE: OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL CAMPOS GERAIS

IMPUGNADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

I - Dos fatos

O Observatório Social do Brasil - Seção Campos Gerais, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos econômicos, representado pelo Sr. Ney da Nóbrega Ribas, interpôs Impugnação ao edital do Pregão Presencial 282/2016, que tem por objeto a contratação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e retífica de motores, com aplicação de mão de obra qualificada e fornecimento de peças genuínas e/ou originais de fábrica para os veículos das categorias leves, pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Saúde.

Em síntese a recorrente, alega que os veículos que irão passar por manutenção preventiva e corretiva são veículos novos e que ainda estão cobertos pela garantia do fabricante, pois são veículos/anos 2014, 2015 e 2016 da Marca Renault.

Para a recorrente, não haveria necessidade da contratação da mão de obra preventiva e corretiva para estes veículos se os mesmos ainda estão cobertos, nega também que o Termo de Referência e Projeto Base se encontram incompletos, passíveis de prejuízos ao erário público.

Ao final requereu, visando o princípio da eficiência e economicidade, o cancelamento do presente edital, e que os itens sejam adquiridos via ata registro de preços na modalidade carona. Manifestação da Secretaria Municipal de Saúde às fls.59/78.

Parecer jurídico no verso da fls. 02 e 03.

É o relatório.

II - Do Mérito

A Secretaria Municipal de Saúde, representado pelo Sr. Rafael Orane Schemberger Diretor de Infraestrutura e Logística, prestou esclarecimentos e juntou documentos. O parecer jurídico opinou pelo indeferimento da impugnação entendendo, que os veículos que estão em garantia continuarão sendo feitas nas respectivas concessionárias das marcas de forma a não correr o risco de perda da garantia de fábrica.

Quanto à garantia de fábrica Renault os 03(três) anos de garantia ou 100.000(cem mil) quilômetros é apenas para o veículo modelo Sandero, sendo que para os veículos marca Kangoo e Master são 12(doze) meses ou 100.000(cem mil) quilômetros, o que ocorrer primeiro.

Justifica-se a necessidade da contratação dos serviços de manutenção preventiva e cor-

retiva, com fornecimento de peças, nos veículos 2014, 2015 e 2016, listados na licitação para o rápido atendimento nos itens não cobertos por garantia/ revisões, com preços menores do que praticados pelas concessionárias das marcas dos veículos, e em menos tempo do que seria necessário, se fosse preciso licitar manutenções coretivas e preventivas para cada veículo ou peça com problema/desgaste. Desta forma está se atendendo aos Princípios da Eficiência e Economicidade.

Assim, sendo o termo de referência com o projeto básico foram elaborados atendendo o art. 8º, I, do Decreto nº 3.555/00, que ao incluir o atendimento dos itens fora de garantia, estar-se-á cumprindo com a finalidade de lei, que é o aproveitamento mais eficiente dos recursos públicos, ao garantir que todos os veículos da Secretaria possam rodar com segurança, estando perfeitamente em ordem para rodar em qualquer momento do dia ou da noite.

III - Da Decisão

Com base nos fundamentos ora mencionados, e nos termos do parecer jurídico constante dos autos, **nego** provimento à Impugnação ao Edital, nos termos da fundamentação.

Publique-se no Diário Oficial esta decisão, intimando-se também a parte recorrente através de AR com cópia integral da presente.

Ponta Grossa, 02 de dezembro de 2016.

Ricardo Luiz Torquato de Linhares

Secretário Municipal de Administração

Resultado do Pregão nº 319/2016 - Processo nº 588/2016 - para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA E INSTALAÇÃO DE LONAS EM ESTRUTURA METÁLICA, NA FAXADA O HOSPITAL DA CRIANÇA JOÃO VARGAS DE OLIVEIRA, AS QUAIS ENCONTRAM-SE OXIDADAS, HAVENDO RISCO DE QUEDA E CONSEQUENTES ACIDENTES, realizado em 28/10/2016.

FORNECEDOR: W.A.M. LICITAÇÕES LTDA - ME - CNPJ: 20.973.477/0001-60

Lote	Ordem	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	REFORMA E COLOCAÇÃO DE LONAS EM ESTRUTURA TOTEM METÁLICO, DE QUATRO LADOS, MEDINDO 9,4 METROS DE ALTURA, POR 1,15 DE LARGURA, GRAMATURA DE 440 GR, IMPRESSÃO 1440 DPI MÍNIMA, FIXAÇÃO COM REBITES DIRETAMENTE EM ESTRUTURA. COM APLICAÇÃO DE ANTI CORROSIVO E RESSOLDA NO LOCAL	UND	1	16.420,00	16.420,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 16.420,00 (dezesesse mil, quatrocentos e vinte reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 16.420,00 (dezesesse mil, quatrocentos e vinte reais).

Ponta Grossa/PR, 07 de dezembro de 2016.

Pregoeira: Suzana Molina

Resultado do Pregão nº 324/2016 - Processo nº 574/2016 - para Aquisição de material hospitalar para a Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Ponta Grossa. realizado em 08/11/2016.

FORNECEDOR: COMERCIO DE MAT MED HOSP MACROSUL LTDA - CNPJ: 95.433.397/0001-11

Valor Total do Fornecedor: 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	1	DIAPASÃO MÉDICO - confeccionado em alumínio. Cursor em aço inoxidável de 128 Hz, para avaliação de sensibilidade.	MD 128 HZ	UND	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)

Pregoeira: Indianara Eidam

Maiores informações (42) 3220-1349

Resultado do Pregão Eletrônico nº 241/16.

Pregão nº 241/2016 - Processo nº 428/2016 - Registro de preços para aquisição de Material de Laboratório, para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa realizado em 31/08/2016:

FORNECEDOR: ACR MEDICAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME - CNPJ: 16.826.856/0001-50

Valor Total do Fornecedor: 426.700,00 (quatrocentos e vinte e seis mil e setecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Coletor para materiais pérfuro-cortantes capacidade de 20 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento.	EMBALARIE UND	UND	1000	R\$ 5,25	R\$ 5.250,00
LOTE 2						
Valor Total do Lote: 2.285,00 (dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 05 cm de largura.	ESTERICARIE ROLO	RLO	100	R\$ 22,85	R\$ 2.285,00

LOTE 3						
Valor Total do Lote: 16.750,00 (dezesesseis mil, setecentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 08 cm de largura.	ESTERICARIE ROLO	RLO	500	R\$ 33,50	R\$ 16.750,00
LOTE 22						
Valor Total do Lote: 30.450,00 (trinta mil, quatrocentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 3 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento.	EMBALARIE UND	UND	17500	R\$ 1,74	R\$ 30.450,00
LOTE 23						
Valor Total do Lote: 50.575,00 (cinquenta mil, quinhentos e setenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 7 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento.	EMBALARIE UND	UND	17500	R\$ 2,89	R\$ 50.575,00
LOTE 24						
Valor Total do Lote: 23.925,00 (vinte e três mil, novecentos e vinte e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 13 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento.	EMBALARIE UND	UND	7500	R\$ 3,19	R\$ 23.925,00
LOTE 25						
Valor Total do Lote: 49.990,00 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 12 cm de largura.	ESTERICARIE ROLO	RLO	1000	R\$ 49,99	R\$ 49.990,00
LOTE 26						
Valor Total do Lote: 15.687,50 (quinze mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 15 cm de largura.	ESTERICARIE ROLO	RLO	250	R\$ 62,75	R\$ 15.687,50

LOTE 27						
Valor Total do Lote: 107.950,00 (cento e sete mil, novecentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 25 cm de largura.	ESTERICARIE ROLO	RLO	1000	R\$ 107,95	R\$ 107.950,00
LOTE 28						
Valor Total do Lote: 32.487,50 (trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 30 cm de largura.	ESTERICARIE ROLO	RLO	250	R\$ 129,95	R\$ 32.487,50
LOTE 29						
Valor Total do Lote: 91.350,00 (noventa e um mil, trezentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 3 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento.	EMBALARIE UND	UND	52500	R\$ 1,74	R\$ 91.350,00
FORNECEDOR: CIRURGICA CURITIBA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI - EPP - CNPJ: 07.120.917/0001-79						
Valor Total do Fornecedor: 103.987,00 (cento e três mil, novecentos e oitenta e sete reais).						
LOTE 4						
Valor Total do Lote: 1.560,00 (um mil, quinhentos e sessenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel eletrocardiografo modelo 3 canais AT Schiller dobrado em Z e termoreativo, com 90mm de largura e 90mm de perfuração. Pacote 100 unidades.	Tecnoprint Tecnoprint	PCT	100	R\$ 15,60	R\$ 1.560,00
LOTE 5						
Valor Total do Lote: 1.510,00 (um mil, quinhentos e dez reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel para eletrocardiografo modelo EP-3 DIXTAL dobrado em Z. Tamanho A4. Pacote 100 unidades.	Tecnoprint Tecnoprint	PCT	100	R\$ 15,10	R\$ 1.510,00
LOTE 6						
Valor Total do Lote: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel termossensível para eletrocardiograma. Tamanho largura 48 mm Rolo 30 metros.	Tecnoprint Tecnoprint	RLO	50	R\$ 3,30	R\$ 165,00
LOTE 7						
Valor Total do Lote: 240,00 (duzentos e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel termossensível para eletrocardiograma. Tamanho largura 58 mm Rolo 30 metros.	Tecnoprint Tecnoprint	RLO	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
LOTE 8						
Valor Total do Lote: 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel termossensível para eletrocardiograma. Tamanho largura 80 mm. Rolo 30 metros.	Tecnoprint Tecnoprint	RLO	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
LOTE 9						
Valor Total do Lote: 41.750,00 (quarenta e um mil, setecentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel termossensível para impressão de ultrassom, compatível em impressora modelo vídeo printer UPP110S. Tamanho 110 mm largura. Rolo 20 metros.	Sony Sony	RLO	500	R\$ 83,50	R\$ 41.750,00

LOTE 10						
Valor Total do Lote: 4.220,00 (quatro mil, duzentos e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel termossensível para impressão de monitor fetal. Cardiocógrafa Modelo Fetal Gard, dobrado em Z, com graduação. Largura 11 cm x 11 cm.	Tecnoprint Tecnoprint	PCT	200	R\$ 21,10	R\$ 4.220,00
LOTE 11						
Valor Total do Lote: 3.450,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel em bloco para Mars K 112 mm X 100 mm para impressão de monitor fetal. Cardiocógrafa Modelo MCF-21B - Medicalway . Bloco com 200 folhas	Tecnoprint Tecnoprint	BLC	150	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00
LOTE 13						
Valor Total do Lote: 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pulseira plástica BRANCA para identificação de pacientes pediátricos.	Health med Health med	UND	4500	R\$ 0,60	R\$ 2.700,00
LOTE 14						
Valor Total do Lote: 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pulseira plástica BRANCA para identificação de pacientes recém nascidos.	Health med Helath med	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
LOTE 18						
Valor Total do Lote: 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Recipiente para coleta de resíduos de serviços de saúde e material perfurocortante, rígido; impermeável, resistente a perfurações, constituído de polipropileno grau medicina cor amarela translúcida, projetado de forma a permitir autoclavagem e incineração em conformidade com NR 32, dotado de tampa e bocal que evita o contato e o retorno do material descartado com sobretampa de fechamento seguro livre de vazamento . Apresenta o símbolo internacional normatizado para material infectante e linha demarcatrio de enchimento assim como demais identificações e advertências na cor preta impressa de tinta atóxica e aprotóxica. Capacidade para 20 Litros.	Cral Cral	UND	1000	R\$ 45,50	R\$ 45.500,00
LOTE 19						
Valor Total do Lote: 242,00 (duzentos e quarenta e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Salto ortopédico borracha. Tamanho grande.	Ortofen Ortofen	UND	200	R\$ 1,21	R\$ 242,00
LOTE 20						
Valor Total do Lote: 206,00 (duzentos e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Salto ortopédico borracha. Tamanho médio.	Ortofen Ortofen	UND	200	R\$ 1,03	R\$ 206,00
LOTE 21						
Valor Total do Lote: 194,00 (cento e noventa e quatro reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Salto ortopédico borracha. Tamanho pequeno.	Ortofen Ortofen	UND	200	R\$ 0,97	R\$ 194,00
FORNECEDOR: DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA - CNPJ: 00.656.468/0001-39						
Valor Total do Fornecedor: 492.000,00 (quatrocentos e noventa e dois mil reais).						
LOTE 30						
Valor Total do Lote: 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 7 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento.	Descarbox Descarbox	UND	52500	R\$ 2,40	R\$ 126.000,00

LOTE 31						
Valor Total do Lote: 72.000,00 (setenta e dois mil reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 13 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento.	descarbox descarbox	UND	22500	R\$ 3,20	R\$ 72.000,00
LOTE 34						
Valor Total do Lote: 294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 25 cm de largura.	harbo harbo	RLO	3000	R\$ 98,00	R\$ 294.000,00
FORNECEDOR: FG BRASIL LTDA ME - CNPJ: 22.564.552/0001-65						
Valor Total do Fornecedor: 144.925,00 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e cinco reais).						
LOTE 12						
Valor Total do Lote: 16.200,00 (dezesesseis mil e duzentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pulseira plástica BRANCA para identificação de pacientes adultos.	HEALTHMED	UND	30000	R\$ 0,54	R\$ 16.200,00
LOTE 15						
Valor Total do Lote: 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Recipiente para coleta de resíduos de serviços de saúde e material perfurocortante, rígido; impermeável, resistente a perfurações, constituído de polipropileno grau medicina cor amarela translúcida, projetado de forma a permitir autoclavagem e incineração em conformidade com NR 32, dotado de tampa e bocal que evita o contato e o retorno do material descartado com sobretampa de fechamento seguro livre de vazamento . Apresenta o símbolo internacional normatizado para material infectante e linha demarcatrio de enchimento assim como demais identificações e advertências na cor preta impressa de tinta atóxica e aprotóxica. Capacidade 3 Litros.	LABOR IMPORT	UND	2000	R\$ 14,75	R\$ 29.500,00
LOTE 16						
Valor Total do Lote: 57.240,00 (cinquenta e sete mil, duzentos e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Recipiente para coleta de resíduos de serviços de saúde e material perfurocortante, rígido; impermeável, resistente a perfurações, constituído de polipropileno grau medicina cor amarela translúcida, projetado de forma a permitir autoclavagem e incineração em conformidade com NR 32, dotado de tampa e bocal que evita o contato e o retorno do material descartado com sobretampa de fechamento seguro livre de vazamento . Apresenta o símbolo internacional normatizado para material infectante e linha demarcatrio de enchimento assim como demais identificações e advertências na cor preta impressa de tinta atóxica e aprotóxica. Capacidade 7 Litros.	LABOR IMPORT	UND	2000	R\$ 28,62	R\$ 57.240,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
<p>LOTE 17 Valor Total do Lote: 41.985,00 (quarenta e um mil, novecentos e oitenta e cinco reais).</p>						
1	Recipiente para coleta de resíduos de serviços de saúde e material perfurocortante, rígido; impermeável, resistente a perfurações, constituído de polipropileno grau medicina cor amarela translúcida, projetado de forma a permitir autoclavagem e incineração em conformidade com NR 32, dotado de tampa e bocal que evita o contato e o retorno do material descartado com sobretampa de fechamento seguro livre de vazamento. Apresenta o símbolo internacional normatizado para material infectante e linha demarcatória de enchimento assim como demais identificações e advertências na cor preta impressa de tinta atóxica e apirogênica. Capacidade para 13 Litros.	LABOR IMPORT	UND	1500	R\$ 27,99	R\$ 41.985,00
<p>FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54 Valor Total do Fornecedor: 246.525,00 (duzentos e quarenta e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais).</p>						
<p>LOTE 32 Valor Total do Lote: 128.100,00 (cento e vinte e oito mil e cem reais).</p>						
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 12 cm de largura.	DUOTEC	RLO	3000	R\$ 42,70	R\$ 128.100,00
<p>LOTE 33 Valor Total do Lote: 39.450,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).</p>						
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 15 cm de largura.	DUOTEC	RLO	750	R\$ 52,60	R\$ 39.450,00
<p>LOTE 35 Valor Total do Lote: 78.975,00 (setenta e oito mil, novecentos e setenta e cinco reais).</p>						
1	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 30 cm de largura.	DUOTEC	RLO	750	R\$ 105,30	R\$ 78.975,00
<p>VALOR TOTAL DJUDICADO: R\$ 1.414.137,00 (um milhão, quatrocentos e quatorze mil, cento e trinta e sete reais)</p>						

MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY / PREGOEIRA

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO APRESENTADO NA TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2016

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às dezessete horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento, sob Presidência do Senhor **CHRISTIANO PORTELA** e membros os Senhores **JUSTINE SCHEMBERGER**, **LUIZ GUSTAVO BARBUR** e **LORIANE MENGER DOS SANTOS**, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº. 13.822 de 15 de dezembro de 2015, para o julgamento do recurso para apresentado pela participante do certame Construtora Ecasa Engenharia Ltda EPP, através do protocolo nº 3000167/2016. Com base no Parecer Jurídico nº 2338/2016 exarado pela Procuradoria Geral do Município em 01/12/2016 a Comissão decide negar o provimento do recurso. Fica marcado para o dia 08/12/2016 as 17:00 horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento, a abertura dos envelopes nº 2 (Proposta de Preço) das empresas habilitadas. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão de cujos trabalhos eu, Loriane Menger dos Santos – secretária, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, segue assinada por mim e pelos membros da Comissão de Licitação.

CHRISTIANO PORTELA PRESIDENTE	JUSTINE SCHEMBERGER MEMBRO
LUIZ GUSTAVO BARBUR MEMBRO	LORIANE MENGER DOS SANTOS SECRETÁRIA

CONTRATOS

CONTRATO Nº 330/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA
OBJETO: Prestação de serviços referente ao suporte técnico e garantia de evolução do sistema gerenciador de banco de dados (SGBD), da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R\$ 80.966,99 (oitenta mil novecentos e sessenta e seis reais e noventa e nove centavos).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 26/2016.

SMMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SÚMULA DA CONCESSÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

Associação dos Revendedores de Insumos Agropecuários dos Campos Gerais - ASSOCAM-POS, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa - PR, a Licença de Operação nº 155/DCA, válida até 17 de Outubro de 2018, para recebimento, acondicionamento e armazenamento temporário de produtos impróprios, obsoletos ou em desuso a ser implantado na Avenida José Carlos Gomes, 168 no Distrito Industrial, no Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA REGULARIZAÇÃO

CARMO & CARMO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOLEJO LTDA, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa - PR, a Licença de Operação para Regularização, para uma Oficina Mecânica, na Av. Souza Naves, 7.051 - KM 6.5 Box 02, Chapa da - Ponta Grossa - PR.

FUMTUR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATO Nº 011/2016

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADA: ARTCIDADE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DECORAÇÕES TEMÁTICAS LTDA - EPP
OBJETO: prestação de serviço de locação e instalação de estruturas do tipo "OBJETOS DE DECORAÇÃO NATALINA" durante o NATAL 2016.
VALOR: R\$ 368.000,00 (trezentos e sessenta e oito mil reais).
PRAZO: de 09/12/2016 a 06/01/2017.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 14/2016.

PROLAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA

Edital de Convocação - Assembléia Geral Extraordinária

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia de Habitação de Ponta Grossa - Prolar no uso das atribuições que lhe confere, de acordo com o capítulo III artigo 8º do Estatuto Social desta Companhia, convoca os Srs. Acionistas para participarem da 29ª Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 06 de Janeiro de 2017 às 14:00, na sede social, sita a Rua Balduino Taques, 445 - 3º andar, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) Eleição dos membros do Conselho de Administração;
b) Eleição dos membros do Conselho Fiscal;
c) Nomeação da Diretoria Executiva;

Ponta Grossa, 01 de Dezembro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT

Presidente do Conselho de Administração

AMTT

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº 045/2016 DE 07/12/2016

O Sr. **Celso Augusto Sant'Anna**, no uso de suas atribuições como Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, em conformidade com a Lei 866/93.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir nova Comissão Permanente de Licitação da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, para o ano de 2017, a fim de que esta analise, processe e julgue as licitações sob quaisquer modalidades referentes à aquisição de materiais e serviços de manutenção da unidade, cumprimento da legislação e demais expedientes que se fizerem necessários, durante um ano a partir de 01 de Janeiro de 2017, a ser integrada da seguinte forma:

- Sandra Regina Pedrosa Rakovitz CPF: 215.319.949-20, Pregoira, como **Presidente**;
- Lisiane Puchta dos Santos CPF: 040.766.129-81, Pregoira, como **Vice Presidente**;
- Bruno Ricardo Macedo CPF: 060.448.629-41, Suplente de **Vice Presidente**;
- Milena de Campos Melo, CPF: 010.375.649-36, Programadora, como **Membro Técnico informática**;
- Gary Dvorecky, CPF: 451.982.099-53, Engenheiro, como **Membro Técnico Engenharia**;
- Marcos dos Santos Paulista, CPF: 852.116.239-68, Gestor, como **Membro Representante do DETRA**
- Silvia Cristina Borges, CPF: 031.015.799-45, Gestora, como **Membro Representante do DEPTRAN**.
- João Almeida Cardoso Junior, CPF: 035.226.169-28, Supervisor, como **Membro Representante do Departamento de Engenharia de Tráfego**.
- Josiane Farias Kovalski, CPF 031.687.939-81, Gestora, como **Membro Representante do Departamento Administrativo**.

CUMPRÁ-SE. PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 07 de Dezembro de 2017.

Celso Augusto Sant'Anna

Presidente da AMTT

AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – AMTT torna público aos interessados a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA da Licitação Pregão Presencial nº 023/2016, cujo objeto é a contratação de empresa para confecção de uniformes com epi's para servidores dos Departamentos de Engenharia de Tráfego, Departamento Transporte (manutenção e administrativo), Departamento Administrativo e Departamento de Trânsito e Estar da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte. Portanto fica revogado o aviso de licitação publicado no Diário Oficial do Município, edição 1.931 do dia 25 de novembro de 2016, e lançado no site www.pontagrossa.pr.gov.br/Licitacoes/AMTT/Pregao_Presencial, cancelando-se a sessão presencial marcada para o dia 08 de dezembro de 2016 às 09:00 horas, por motivo de vários questionamentos para análise do projeto básico para possível correção e posteriormente revisão do Edital. A nova data do certame público será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas na sede da AMTT, sita à Rua Dr. Colares, 750, ou através do telefone: (42) 3901-4012 ou pelo e-mail: sandra.rakovicz_amtt@hotmail.com ou sandra_rakovicz@hotmail.com

Ponta Grossa, 06 de dezembro de 2016.
Celso Augusto Sant'Anna
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Manutenção do Software de Gerenciamento do Terminal Rodoviário Intermunicipal de Ponta Grossa Vereador Oldemar Andrade.
CONTRATADA: Marra e Friguetto Ltda – ME

CNPJ: 01.360.938/0001-85

DESCRIÇÃO DO OBJETO: Manutenção e assistência de software

VALOR MENSAL: R\$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais)

VALOR TOTAL: R\$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FISCAL DO CONTRATO: Servidor Bruno da Silva Ribeiro e Marcos dos Santos Paulista.

FORMA DE PAGAMENTO: Mensalmente, a partir do recebimento da solicitação de pagamento protocolado na Praça de Atendimento da Prefeitura de Ponta Grossa aos cuidados da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, juntando as Certidões Negativas Federal, FGTS, Municipal, e Trabalhista.

FUNDAMENTO: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3050427/2016

PARECER: nº 0157/2016

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

23.004.26.782.0147.2.411 – Manutenção do Terminal Rodoviário Intermunicipal

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Red. 79 Sub. 0800 Fonte 1021

CELSO AUGUSTO SANT'ANNA

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

CÂMARA MUNICIPAL DIVERSOS

DIÁRIA CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO ORDEM 386/2016

DATA CONCESSÃO	01.12.2016
NOME	AIRTON DDE CAMARGO
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	35785248/PR / 44991
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR WALTER JOSE DE SOUZA COM DESTINO AO PALACIO DO IGUACU E A CAMARA MUNICIPAL.
DATA / HORÁRIO INÍCIO	05.12.2016 - 08:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	05.12.2016 - 15:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL GOL PLACAS BAO 7916
QUANTIDADE	01
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00

**Diária republicada para correção do motorista*

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO ORDEM DO DIA: 07/12/2016 SESSÃO ORDINÁRIA

EM DISCUSSÃO ÚNICA

VETOS

DO PODER EXECUTIVO

VETO À LEI Nº 12.686, que promove alterações na Lei nº 9.005, de 18/09/2007,

PARECER: CLJR - Pela admissibilidade do Veto Total

DO PODER EXECUTIVO

VETO À LEI Nº 12.690, que institui o Serviço de Internação Domiciliar no Município de Ponta Grossa e dá outras providências.

PARECER: CLJR - Pela admissibilidade do Veto Total

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO VEREADOR JULIO KÜLLER

PROJETO DE LEI Nº 321/16 – Promove alterações na Lei nº 9.019, de 17/08/2007, que dispõe sobre o controle e os cuidados com as populações animais, bem como sobre a prevenção e controle de zoonoses no Município de Ponta Grossa, e dá outras providências.

DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 376/16 – Retifica o Anexo Único da Lei nº 12.041, de 16/12/2014, e dá outras providências.

DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 377/16 – Retifica o Anexo IV da Lei nº 8.432, de 29/12/2005, e dá outras providências.

DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 378/16 – Retifica o Anexo VI da Lei nº 10.705, de 08/09/2011, e dá outras providências.

DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 389/16 – Dispõe sobre alterações nos anexos da Lei nº 11.615, de 18/12/2013 e Lei nº 12.570, de 27/07/2016, conforme especifica.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

DO VEREADOR AMAURI MANOSSO

PROJETO DE LEI Nº 349/16 – Concede Título de cidadão Honorário de Ponta Grossa ao Senhor AMILCAR CORDEIRO TEIXEIRA FILHO.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CECE - Favorável

DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 355/16 – Estabelece o Orçamento Geral do Município de Ponta Grossa para o exercício de 2.017.

EMENDAS DE NºS 01 A 271, de autoria dos Senhores Vereadores

PARECER: CFOF - Favorável à aprovação do Projeto de Lei nº 355/16 e das **EMENDAS ADITIVAS** e das **EMENDAS MODIFICATIVAS**, nos termos das **EMENDAS SUBSTITUTIVAS** em anexo, as quais seguem em apenso e, **contrariamente a aprovação** daquelas que descumprem normas legais ou em razão de estarem contempladas na proposta orçamentária, conforme numeração e fundamentação expostas na seqüência desse posicionamento.

DO VEREADOR DANIEL MILLA

PROJETO DE LEI Nº 361/16 – Declara de Utilidade Pública a CASA DE APOIO SOLAR, com sede nesta cidade.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CECE - Favorável

DO VEREADOR LUIZ BERTOLDO

PROJETO DE LEI Nº 371/16 – Concede Título de Cidadã Honorária de Ponta Grossa à Senhora GIANNA MARGARETH BANAT.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CECE - Favorável

DO VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR

PROJETO DE LEI Nº 379/16 – Denomina de LUIZ CARLOS STANISLAWCZUK, o Prédio da Câmara Municipal de Ponta Grossa, no Bairro Ronda, nesta cidade.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade, nos termos do **Substitutivo Geral COSPTTMUA** - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 06 de dezembro de 2.016.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR
Presidente

Ver. JORGE DA FARMÁCIA
1º Secretário

